
Slezská univerzita v Opavě

Opava, říjen 2014

Aktualizace Dlouhodobého záměru 
vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové 
a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti 

Slezské univerzity v Opavě na rok 2015





Obsah

Úvod 5
1 Kvalita a relevance 6
2 Otevřenost 9
3 Efektivita a financování 11
Závěr 12

)3(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové  
a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti Slezské univerzity v Opavě na rok 2015



)4(

Slezská univerzita v Opavě



Úvod
Dokument „Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací, vědecké, výzkumné, vývojové, 

inovační a umělecké tvůrčí činnosti Slezské univerzity pro rok 2015“ (dále jen ADZ) je zpraco-
ván vedením Slezské univerzity v Opavě (dále jen SU) jako nedílná součást strategického řízení 
školy. Vychází z „Dlouhodobého záměru SU na léta 2011 – 2015“ (dále jen DZ) a „Aktualizace 
Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další 
tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol pro rok 2015“ (dále jen ADZ MŠMT). Jeho hlavním 
posláním je upřesnění vytyčených dlouhodobých priorit a cílů pro rok 2015. ADZ má prostřed-
nictvím konkrétně definovaných cílů a úkolů podpořit rozvoj SU ve směru od kvantity ke kvalitě 
a je strukturován v souladu s prioritními oblastmi DZ a ADZ MŠMT.

V roce 2015 se SU zaměří především na dosažení níže uvedených cílů.

)5(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové  
a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti Slezské univerzity v Opavě na rok 2015



1 Kvalita a relevance
• Implementovat novelu zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění  

dalších zákonů.

Zodpovídají:	 rektor,	kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný údaj: inovované a nové dokumenty SU
Termín:	 průběžně

• Vytvořit administrativní a odborné kapacity pro posílení interních mechanismů zabezpečo- 
vání kvality.

Zodpovídají:	 rektor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 vznik	Rady	pro	vnitřní	hodnocení,
	 legislativa	pro	vnitřní	hodnocení	kvality	SU	
Termín:	 průběžně

• Připravit strategický plán rozvoje univerzity do roku 2020, využít výstupů ukončených IPN. 
Posílit jedinečný profil SU z pohledu poskytovaného vzdělávání, realizovaného výzkumu, 
umělecké a další tvůrčí činnosti i vazeb na další strategické partnery.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	rozvoj,	kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 strategický	plán
Termín:	 září	2015

• Celkový počet studentů přizpůsobit počtu financovaných studentů stanovenému ze strany 
MŠMT.

Zodpovídají:	 vedoucí	součástí
Kontrolované	údaje:	 počet	financovaných	studentů	stanovený	MŠMT,
		 skutečný	počet	studentů
Termín:	 listopad	2015

• Aktualizovat univerzitní systém pro stanovení financovaného počtu studentů součástí SU 
v návaznosti na změny podmínek pro stanovení počtu financovaných studentů ze strany 
MŠMT.

Zodpovídají:		 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 systémová	tabulka	pro	rozdělení	financovaného	počtu	studentů
Termín:	 červenec	2015

• V návaznosti na rozvojové priority v oblasti profesních oborů realizovat investiční záměry 
s cílem zkvalitnění výukových možností a kapacit.  

Zodpovídají:	 kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný údaj:  realizované investice
Termín:		 prosinec	2015

)6(

Slezská univerzita v Opavě



• Realizovat interní soutěž zaměřenou na podporu pedagogické práce akademických pracov-
níků, profilaci a inovaci studijních programů na úrovni předmětů/kurzů a tvůrčí práce stu-
dentů doktorského studia směřující k inovaci vzdělávací činnosti.

Zodpovídají: rektor, prorektor pro rozvoj
Kontrolovaný	údaj:	 interní	soutěž	institucionálního	plánu	(ISIP)
Termín:	 prosinec	2015

• Systematicky rozvíjet činnost Akademické poradny v duchu schválené koncepce. Poznatky, 
analýzy a databáze získané a zpracovávané poradnou využívat jak pro poradenskou činnost 
ve vztahu k členům akademické obce (především studentům), tak rovněž pro zkvalitnění 
pedagogické činnosti a řídící práce vedení součástí. 

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	vedoucí	Akademické	poradny,	
vedoucí	součástí

Kontrolovaný	údaj:	 výstupy	činnosti	Akademické	poradny	SU
Termín:	 prosinec	2015

• Systematicky rozvíjet a podporovat informační a knihovnické služby pro studenty, pedago-
gické a vědecké pracovníky.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	prorektor	pro	studijní	
	 a	sociální	záležitosti,	vedoucí	univerzitní	knihovny,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 elektronické	přístupy	k	informačním	zdrojům,
	 počty	svazků	odborné	literatury
Termín:	 prosinec	2015

• Rozšířit spektrum periodik vydávaných univerzitou o recenzovaný vědecký časopis v anglič-
tině zaměřený na oblast sociálně patologických jevů, sociální exkluze a možnosti preventiv-
ního působení v této oblasti.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	děkan	FVP
Kontrolovaný	údaj:	 kompletní	verze	prvního	čísla	časopisu
Termín:	 prosinec	2015

• Rozšířit a zkvalitnit ICT v následujících prioritních oblastech:
  - Síťová infrastruktura;
  - Virtualizační infrastruktura;
  - Datová úložiště;
  - Propojení lokalit (Opava-Karviná) v rámci SAN infrastruktury;
  - Telekomunikační systém se zaměřením na VoIP;
  - Systém Novell (Open Enterprise Server a Identity Management);
  - Informační systém studijní agendy;
  - Monitoring datových toků v síti.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	CIT
Kontrolovaný	údaj:	 zpráva	o	realizaci	dle	jednotlivých	oblastí	IP
Termín:	 prosinec	2015

)7(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové  
a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti Slezské univerzity v Opavě na rok 2015



• Rozvíjet proces soustředění výzkumných a tvůrčích kapacit do specializovaných center 
 s cílem posílení výzkumu na prioritních badatelských záměrech a tvůrčí umělecké činnosti.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 zpráva	o	činnosti	center
Termín:	 prosinec	2015

)8(

Slezská univerzita v Opavě



2 Otevřenost 
• Aktivně využívat bilaterálních smluv se zahraničními pracovišti na úrovni SU a součástí pro 

zkvalitnění pedagogické a vědecké činnosti studentů a pracovních týmů.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 vyhodnocení	výstupů	z	bilaterálních	aktivit	
Termín:	 prosinec	2015

• Vyhodnotit působení rektora v Konferenci rektorů slezských univerzit.

Zodpovídají: rektor
Kontrolovaný	údaj:	 zpráva
Termín:	 září	2015

• Posilovat mezinárodní charakter pedagogické, vědecké a umělecké činnosti.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	součástí
Kontrolovatelný	údaj:	 počet	přijatých	zahraničních	expertů,
	 počet	předmětů	připravených	pro	výuku	v	cizím	jazyce,
	 cizojazyčné	propagační	a	studijní	materiály	
Termín:	 prosinec	2015

• Rozvíjet systém zpětné vazby ve vzdělávací a vědeckovýzkumné činnosti o požadavky za-
městnavatelů a podnikatelů.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	prorektor	pro	rozvoj,	vedoucí	
součástí,	vedoucí	Akademické	poradny

Kontrolovatelný	údaj:	 počet	realizovaných	akcí
Termín:	 prosinec	2015

• Vyhodnocovat příčiny studijní neúspěšnosti a realizovat opatření na její snižování při sou-
časném zachování požadavků na kvalitu absolventů.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	vedoucí	Akademické	poradny,	
vedoucí	součástí

Kontrolovaný	údaj:	 analýzy	neúspěšnosti,	počty	neúspěšných	absolventů
Termín:	 listopad	2015

• Zatraktivnit obsahovou náplň a rozšířit přednáškovou činnost v oblasti U3V.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 přednáškové	cykly,	počet	účastníků
Termín:	 říjen	2015

)9(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové  
a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti Slezské univerzity v Opavě na rok 2015



• Soustředit se na realizaci studia  CŽV v rámci akreditovaných studijních programů podle záj- 
mu o studium jednotlivých studijních programů a oborů. Důraz klást na profesně zaměřené 
obory.

Zodpovídají:	 vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 zavedení	konkrétních	studií
Termín:	 říjen	2015

• Rozvíjet nabídku možností zvyšování odborné kvalifikace a rekvalifikace obyvatel formou 
kurzů CŽV, a to zejména s využitím zajištění dohod s úřady práce a zaměstnavateli.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	vedoucí	součástí
Kontrolovatelný	údaj:	 počty	kurzů,	počty	účastníků,	rentabilita
Termín:	 prosinec	2015

• Optimalizovat systém prezentace a marketingu SU. 

Zodpovídají:	 kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovatelný	údaj:	 zprávy	 o	 realizaci	 a	 rozšíření	 aplikací	 v	 oblasti	 elektronických	 novin,	 

sociálních	sítí,	audiovizuální	prezentace	a	vyhodnocení	účastí	na	veletrzích
Termín:	 prosinec	2015

)10(

Slezská univerzita v Opavě



3 Efektivita a financování
• Vytvářet systém vlastních sledovatelných ukazatelů v institucionálním plánu kontraktového 

financování.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	rozvoj,	kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovatelný	údaj:	 navržený	systém
Termín:	 průběžně	2015

• Vytvořit podmínky pro racionální zapojení pracovišť do čerpání prostředků z operačních 
programů, především OP VVV.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	rozvoj,	kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovatelný	údaj:	 harmonogram	zapojení
Termín:	 průběžně	2015

• Realizovat následující investiční akce:
- Pokračovat v rekonstrukci a přístavbě objektu Bezručovo nám. 14 v Opavě; 
-  Zahájení realizace stavebních úprav a přístavby objektu Hauerova 4 v Opavě pro výuku 

uměleckých a multimediálních oborů;
- Zahájení přestavby objektu E, D1 a D2 areálu OPF SU, Na Vyhlídce 1 v Karviné; 
- Dokončení rekonstrukce fasády objektu Bezručovo náměstí 13;
- Zahájení modernizace umělého osvětlení sálů objektu na Univerzitním nám. 3 v Karvi-

né dle závěrů Státního zdravotního ústavu;
- Pokračování postupných stavebních úprav objektů D a E v areálu FPF SU, Hradecká 17 

v Opavě;
- Zahájení rekonstrukce objektu Vávrovická v Opavě.

Zodpovídají:	 kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovatelný	údaj:	 realizace	jednotlivých	akcí
Termín:	 prosinec	2015

)11(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové  
a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti Slezské univerzity v Opavě na rok 2015



Závěr 
Aktualizace dlouhodobého záměru je výsledkem konsensu všech součástí Slezské univer-

zity. Byla projednána v kolegiu rektora dne 2. září 2014, Vědeckou radou Slezské univerzity  
v Opavě dne 30. září 2014, Správní radou Slezské univerzity v Opavě dne 6. října 2014 a schvá-
lena Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 14. října 2014.

Aktualizaci	Dlouhodobého	záměru	vzdělávací	a	vědecké,	výzkumné,	vývojové	a	inovační,	
umělecké	a	další	tvůrčí	činnosti	na	rok	2015

vydal	rektorát	Slezské	univerzity	v	Opavě	v	říjnu	2014.	 
Redakce	doc.	RNDr.	František	Koliba,	CSc.,	Bc.	Karla	Pavelková,		 

technická	redakce	Mgr.	Michal	Novotný,	Ivan	Augustin	 
Tisk	rektorát	Slezské	univerzity	v	Opavě.

)12(

Slezská univerzita v Opavě


